Ейский районный  Координационный Совет по обеспечению безопасности труда

Решение

от 12 февраля 2014 года

                 № 3
«О выполнении решения краевой межведомственной комиссии по охране труда  по вопросу выполнения поэтапной аттестации рабочих мест по условиям труда в социально-значимых организациях Краснодарского края»  (протокол № 1 от 28 марта 2013 года) и решения Ейского районного Координационного Совета по обеспечению безопасности труда по данному вопросу (протокол № 3 от 12 марта 2013 года)

Районный Координационный Совет по обеспечению безопасности труда отмечает, что согласно утвержденному плану поэтапной аттестации рабочих мест по условиям труда на период 2013 – 2015 годы в муниципальных социально-значимых организациях муниципального образования Ейский район в 2013 году должно быть аттестовано 498 рабочих мест.

По состоянию на 1 января 2014 года аттестовано 621 рабочее место. План поэтапной аттестации рабочих мест по условиям труда в социально-значимых организациях муниципального образования Ейский район (решение Ейского районного Координационного Совета по обеспечению безопасности труда по данному вопросу (протокол № 3 от 12 марта 2013 года), в части касающейся 2013 года, выполнен на 125%.
Районный Координационный Совет по обеспечению безопасности труда решил:

 1. Информацию, о проводимой работе по аттестации рабочих мест по условиям труда в муниципальных социально-значимых организациях Ейского района, ведущего специалиста отдела трудовых отношений и охраны труда ГКУ КК «Центр занятости населения Ейского района» В.И.Гусака принять к сведению.

2. Отметить, что организациями Ейского района работа по проведению аттестации рабочих мест по условиям труда проводится недостаточно активно. По состоянию на 1 января 2014 года в учреждениях культуры при плане 200 рабочих мест аттестовано 120 (60%), в учреждениях физической культуры и спорта при плане 42 рабочих мест аттестовано 28 (66%) и в учреждениях исполнительной власти Ейского района при плане 187 рабочих мест аттестовано 134 (70%).

3. Рекомендовать руководителям управлений, отделов администрации муниципального образования Ейский район:

3.1. Усилить меры пропагандистского воздействия на активизацию проведения в курируемых организациях муниципальных социально-значимых организациях специальной оценки условий труда в 2014 году.
3.2. Включать в повестку дня проведения планерных совещаний при главе муниципального образования Ейский район, заседаний координационных советов по обеспечению безопасности труда, проводимых Днях охраны труда в муниципальном образовании оперативную информацию о ходе проведения специальной оценки условий труда в муниципальных социально-значимых организациях муниципального образования Ейский район.

3.2.1. Заслушивать должностных лиц управлений отделов  администрации муниципального образования Ейский район о финансировании и проводимой работе по специальной оценке условий труда в бюджетных учреждениях.
3.3. Предусматривать необходимые бюджетные ассигнования на проведение специальной оценки условий труда в подведомственных социально-значимых организациях, муниципальных организациях и учреждениях муниципального образования Ейский район.

 4. Управлениям и отделам администрации муниципального образования Ейский район, курирующим социально-значимые организации, Ейскому территориальному объединению работодателей «Союз работодателей» (Чунарева), Координационному Совету организаций профсоюзов муниципального образования Ейский район (Супруненко) рекомендовать:

4.1. Организовать широкое информирование организаций и работодателей о необходимости проведения специальной оценки условий труда в ходе проведения совместных с ГКУ КК «ЦЗН Ейского района» семинаров-совещаний, «круглых столов», публикаций в СМИ.

5. Рекомендовать Государственному инспектору труда Государственной инспекции труда в Краснодарском крае (Самсыка), Координационному Совету организаций профсоюзов муниципального образования Ейский район (Супруненко):

5.1. Усилить контроль выполнения плана мероприятий по улучшению условий труда по результатам проведения специальной оценки условий труда на рабочих местах.

6. Руководителям муниципальных социально-значимых организаций:
6.1. Обеспечить проведение специальной оценки условий труда в соответствии с Порядком, утвержденным Федеральным законом  Российской Федерации от  28 декабря 2013 года № 426 - ФЗ.

6.2. К проведению специальной оценки условий труда привлекать только организации, внесенные в реестр аккредитованных организаций, оказывающих услуги в области охраны труда.

6.3. Использовать на проведение специальной оценки условий труда средства Фонда социального страхования Российской Федерации, направленные на финансирование предупредительных мер по сокращению производственного травматизма.

6.4. Направлять информацию о проведении специальной оценки условий труда в Государственную инспекцию труда в Краснодарском крае.

Заместитель председателя Координационного

Совета по обеспечению безопасности труда

   А.В.Кононов